³⁴⁾ S. Thom. *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, cap. II.

³⁵⁾ Ib.

³⁶⁾ *Lex humana in tantum habet rationem legis, in quantum est secundum rationem rectam, et secundum hoc manifestum est quod a lege aeterna derivatur. In quantum vero a ratione recedit, sic dicitur lex iniqua, et sic non habet rationem legis, sed magis violentiae cuiusdam.* (S. Thom. *Summ. Theol.* I—II. *Quaest. XIII*, a. III.)

sodalitia condere, viresque hoc pacto coniungere, quo se animose queant ab illa iniusta ac non ferauda oppressione redimere. Omnino optari hoc alterum necesse esse, quam potest dubitationem apud eos habere, qui nolint summum hominis bonum in praesentissimum discriberet?

Valde quidem laudandi complures ex nostris, qui probe perspecto quid a se tempora postulent, experiuntur ac tentant qua ratione proletarios ad meliora adducere honestis artibus possint. Quorum patrocinio suscepto, prosperitatem augere cum domesticam tum singulorum student: item moderari cum aequitate vincula, quibus invicem artifices et domini continentur: alere et confirmare in utrisque memoriam officii atque evangelicorum custodiam praceptorum; quae quidem praecepta, hominem ab intemperantia revocando, excedere modum ventant, personarumque et rerum dissimillimo statu harmoniam in civitatem tuerunt. Hac de caussa unum in locum saepe convenire videmus viros egregios, quo communicent consilia invicem, viresque iungant, et quid maxime expedire videatur, consultent. Alii varium genus artificum opportuna copulare societate student; consilio ac re iuvant, opus ne desit honestum ac fructuosum, provident. Alacritatem addunt ac patrocinum impertinent Episcopi: quorum auctoritate auspiciisque plures ex utroque ordine Cleri, quae ad excolendum animum pertinent, in consociatis sedulo curant. Denique catholici non desunt copiosis divitiis, sed mercenariorum velut consortes voluntarii, qui constituere lateque fundere grandi pecunia consociationes adnitantur: quibus adiuvantibus facile opifici liceat non modo commoda praeSENTIA, sed etiam honestae quietis futurae fiduciam sibi labore quaerere. Tam multiplex tamque alacris industria quantum attulerit rebus communibus boni plus est cognitum, quam ut attineat dicere. Hinc iam bene de reliquo tempore sperandi auspicia sumimus, modo societas istiusmodi constanter incrementa capiant, ac prudenti temperatione constituantur. Tuttetur hos res publica civium coetus iure sociatos: ne trudat tamen sese in eorum intimam rationem ordinemque vitae: vitalis enim motus cietur ab interiore principio, ac facillime sane pulsu eliditur externo.

Est profecto temperatio ac disciplina prudens ad eam rem necessaria ut consensus in agendo fiat conspiratioque voluntatum. Proinde si libera civibus coeundi facultas est, ut profecto est, ius quoque esse oportet eam libere optare disciplinam easque leges, quae maxime conducere ad id, quod propositum est, iudicentur. Eam, quae memorata est temperationem disciplinumque collegiorum qualiter esse in partibus suis singulis oporteat, decerni certis definitisque regulis non censemus posse, cum id potius statuendum sit ex ingenio cuiusque gentis, ex periclitatione et usu, ex genere atque efficiencia operum, ex amplitudine commerciorum, aliis-

que rerum ac temporum adiunctis, quae sunt prudenter ponderanda. Ad summam rem quod spectat, haec tamquam lex generalis ac perpetua sanciatur, ita constitui itaque gubernari opificum collegia oportere, ut instrumenta suppeditent aptissima maximeque expedita ad id, quod est propositum, quodque in eo consistit ut singuli e societate incrementum bonorum corporis, animi, rei familiaris, quoad potest, assequantur. Perspicuum vero est, ad perfectionem pietatis et morum tamquam ad caussam praecipuam spectari oportere: eaque potissimum caussa disciplinam socialem penitus dirigendam. Secus enim degenerarent in aliam formam, eique generi collegiorum, in quibus nulla ratio religionis haberet solet, haud sane multum prae starent. Ceterum quid proposit opifici rerum copiam societate quaesisse, si ob inopiam cibi sui de salute periclitetur anima: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?*³⁷⁾ Hanc quidem docet Christus Dominus velut notam habendam, qua ab ethnico distinguatur homo christianus: *haec omnia gentes inquirunt . . . quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis.*³⁸⁾ Sumptis igitur a Deo principiis, plurimum eruditioni religiosae tribuatur loci, ut singuli adversus Deum officia cognoscant: quid credere oporteat, quid sperare atque agere salutis sempiternae caussa, probe sciant: curaque praecipua adversus opinionum errores variasque corruptelas munitantur. Ad Dei cultum studiumque pietatis excitetur opifex, nominatim ad religionem dierum festorum colendam. Vereri diligereque communem omnium parentem Ecclesiam condiscat: itemque eius et obtemperare praeceptis et sacramenta frequentare, quae sunt ad expiandas animi labes sanctitatemque comparandam instrumenta divina.

Socialium legum posito in religione fundamento, primum est iter ad stabiliendas sociorum rationes mutuas, ut convictus quietus ac res florentes consequantur. Munia sodalitatum dispartienda sunt ad communes rationes accomodate, atque ita quidem ut consensum ne minuat dissimilitudo. Officia parti intelligenter, perspicueque definiri, plurimum ob hanc caussam interest, ne cui fiat iniuria. Commune administretur integre, ut ex indigentia singulorum praefiniatur opitulandi modus: iura officiaque dominorum cum iuribus officiisque opificum apte convenient. Si qui ex alterutro ordine violatum se ulla re putarit, nihil optandum magis, quam adesse eiusdem corporis viros prudentes atque integros, quorum arbitrio litem dirimi leges ipsae sociales iubeant. Illud quoque magnopere providendum ut copia operis nullo tempore deficiat opificem, utque vectigal suppeditet, unde necessitatibus singulorum

³⁷⁾ Matth. XVI, 26.

³⁸⁾ Matth. VI, 32-33.

subveniatur nec solum in subitis ac fortuitis industriae casibus, sed etiam cum valetudo, aut se-nectus, aut infortunium quemquam oppressit. — His legibus, si modo voluntate accipientur, satis erit tenuiorum commodis ac saluti consultum: con-sociationes autem catholicorum non minimum ad prosperitatem momenti in civitate sunt habiturae. Ex eventis praeteritis non temere providemus futura. Truditur enim aetas aetate, sed rerum gestarum mirae sunt similitudines, quia reguntur providentia Dei, qui continuationem seriemque rerum ad eam caussam moderatur ac flectit, quam sibi in pro-creatione generis humani praestituit. — Christianis in prisca Ecclesiae adolescentis aetate probro datum accepimus, quod maxima pars stipe precaria aut opere faciendo vicitarent. Sed destituti ab opibus potentia-que, pervicere tamen ut gratiam sibi locupletium, ac patrocinum adiungerent. Cernere licebat impigros, laboriosos, pacificos, iustitiae maximeque caritatis in exemplum retinentes. Ad eiusmodi vitae morum-que spectaculum, evanuit omnis praeiudicata opinio, obtrectatio obmutuit malevolorum, atque inveteratae superstitionis commenta veritati christiana paulla-tim cessere. — De statu opificum certatur in pra-e-sens: quae certatio ratione dirimatur an secus, plu-rium interest reipublicae in utramque partem. Ratione autem facile dirimetur ab artificibus chri-stianis, si societate coniuncti ac prudentibus aucto-ribus usi, viam inierint eamdem, quam patres ac maiores singulari cum salute et sua et publica te-nuerunt. Etenim quantumvis magna in homine vis opinionum praeiudicatarum cupiditatumque sit, ta-men nisi sensum honesti prave voluntas obstupe-fecerit, futura est benevolentia civium in eos sponte propensior, quos industrios ac modestos cognoverint, quos aequitatem lucro, religionem officii rebus om-nibus constiterit anteponere. Ex quo illud etiam consequetur commodi, quod spes et facultas sani-tatis non minima suppeditabitur opificibus iis, qui vel omnino despecta fide christiana, vel alienis a professione moribus vivant. Isti quidem se plerum-que intelligunt falsa spe simulataque rerum specie deceptos. Sentiant enim, sese apud cupidos domi-nos valde inhumane tractari, nec fieri fere pluris quam quantum pariant operando lucri: quibus autem sodalitatibus implicati sunt, in iis pro caritate at-que amore intestinas discordias existere, petulantis atque incredulæ paupertatis perpetuas comites. Fracto animo, extenuato corpore, quam valde se multi vellent e servitute tam humili vindicare: nec tamen audent, seu quod hominum pudor, seu metus inopiae prohibeat. Iamvero his omnibus mirum quantum prodesse ad salutem collegia catholico-rum possunt, si haesitantes ad sinum suum, ex-pediendis difficultatibus, invitarint, si resipiscentes in fidem tutelamque suam acceperint.

Habetis, Venerabiles Fratres, quos et qua ra-tione elaborare in caussa perdifficili necesse sit. —

Accingendum ad suas cuique partes, et maturime quidem, ne tantae iam molis incommodum fiat in-sanabilius cunctatione medicinae. Adhibeant legum institutorumque providentiam, qui gerunt respubli-cas: sua meminerint officia locupletes et domini: enitantur ratione, quorum res agitur, proletarii: cumqne religio, ut initio diximus, malum pellere funditus sola possit, illud reputent universi, instau-rari mores christianos oportere, sine quibus ea ipsa arma prudentiae, quae maxime putantur idonea, pa-rum sunt ad salutem valitura. — Ad Ecclesiam quod spectat, desiderati operam suam nullo tempore nullo-que modo sinet, tanto plus allatura adiumenti, quanto sibi maior in agendo libertas contigerit: id-que nominatim intelligent, quorum munus est saluti publicae consulere. Intendant omnes animi industria-eque vires ministri sacrorum: vobisque, Venerabiles Fratres, auctoritate praeceuntibus et exemplo, sumpta ex evangelio documenta vitae hominibus ex omni ordini inculcare ne desinant: omni qua pos-sunt ope pro salute populorum contendant, potissi-mumque studeant et tueri in se, et excitare in aliis, summis iuxta atque infimis, omnium domininam ac reginam virtutum, caritatem. Optata quippe salus expectanda praecipue est ex magna effusione cari-tatis: christiana caritatis intelligimus, quae totius Evangelii compendiaria lex est, quaeque semetipsam pro aliorum commodis semper devovere parata, contra saeculi insolentiam atque immoderatum amorem sui certissima est homini antidotus: cuius virtutis partes ac lineamenta divina Paulus Apostolus iis verbis expressit: *caritas patiens est, benigna est: non querit quae sua sunt: omnia suffert: omnia sustinet.*³⁹⁾

Divinorum munerum auspiciem ac benevolentiae Nostrae testem vobis singulis, Venerabiles Fratres, et Clero populoque vestro apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XV Maii An. MDCCCXCI, Pontificatus Nostri Decimoquarto.

LEO PP. XIII.

Erlaß der Diözesanbehörde.

Die Priester-Exercitien betr.

Exercitia spiritualia hoc anno a die 3. usque ad d. 7. Augusti in Seminario clericali Brunsbergensi, a die 10. Augusti autem usque ad d. 14. ejusd. m. in Conventu Springbornensi fient. Omnes igitur Reverendi Sacerdotes, qui iis interesse cupiunt, hisce monemus, ut nomina sua sive ipsi sive per Archi-presbyteros aut Decanos ad Reverendissimum Vicariatum Nostrum Generalem usque ad 20. diem Julii transmittant, enuntiantes insimul, quo loco iisdem incumbere in animo habeant.